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• Harmonizimi mes planifikimit 
buxhetor, raportimit financiar 
dhe raportimit statistikor

• Marrja e vendimeve sipas 
kontekstit

• Raportimi i segmenteve -
shërbimet krahasuar me 
rezultatet

• Përdorim i praktikave të 
afirmuara për të t’u dhënë 
zgjidhje problemeve të reja
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Përkufizimi i parandalimit
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Klasifikimi i veprimtarisë
Parandalim Veprimtari e menduar për të rritur qëndrueshmërinë e individëve dhe komuniteteve dhe për 

të zvogëluar ose vonuar mundësinë ose shkallën e kërkesës së ardhshme për veprimtari 
reaguese

Ndihmuese Veprimtari në vetvete jo parandalues, por e nevojshme për të mbështetur ose ndihmuar 
zbatimin e veprimtarisë parandaluese

Jo-
parandaluese

Veprimtari e menduar për të mbështetur shërbimet operative ose reaguese, bën pak/aspak 
për të ulur mundësinë/shkallën e kërkesës së ardhshme për veprimtari reaguese

Paqartësia nuk duhet të përbëjë 
pengesë për progresin!



Qasja me 4 hapa

Fusha e fokusit 
(objekti)

Identifikimi i 
shërbimeve

Klasifikimi i 
parandalimit

Të dhënat 
financiare

Çfarë ofron:

 e bën parandalimin të dukshëm në formë 

financiare

 metodë e njëtrajtshme, e përshtatshme

 njohuri të përbashkëta për parandalimin

 themel për të mbështetur dialogun, 

vendimet, planifikimin
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Parimet:
 qartësia e fushës së fokusit
 çelës është bashkëpunimi
 pamje e ekuilibruar e klasifikimit
 njëtrajtshmëri e të dhënave financiare



Mësimet e 
nxjerra
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Parandalimi mund dhe duhet të 
matet në mënyrë sasiore

kërkon gjykim profesional – njëtrajtshmëria 
më e rëndësishme se saktësia

Thelbësor është bashkëpunimi kërkon shërbime, politika dhe financa

Krijon njohuri të përbashkëta
çrocesi krijon platformë për dialog
thekson rolin për parandalimin dhe krijon 
bazën për planifikimin

Parandalimi fiton terren kur 
përfshihet në strategji

misioni unifikues krijon harmonizim, forcë 
shtytëse dhe mund të thithë fonde

Të kuptuarit e investimit 
parandaluese plotëson punën më në 
përgjithësi

ndërthuret me vlerësimin, projektimin dhe 
zhvillimin e shërbimeve për të krijuar një 
pamje më të qartë për planifikimin afatgjatë
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